
	16 – sábado, 06 de Fevereiro de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

SRE de São Sebastião do Paraíso
PORTARIA nº 03 de 01 de fevereiro de 2016 Designa servidores para 
atuarem como pregoeiros e equipes de apoio para atuarem nas licita-
ções na modalidade PREGÃO. A Diretora da Superintendência Regio-
nal de Ensino de São Sebastião do Paraíso, no uso das atribuições que 
lhe confere a Resolução SEE nº 2.077, de 29 de março de 2012, e em 
cumprimento ao disposto no Art. 7º, inciso I, da Lei Estadual nº 14.167, 
de 10 de janeiro de 2012 e Art. 8º, inciso I, alínea b, do Decreto nº 
44.786, de abril de 2008, RESOLVE: Art. 1º - Ficam designados, para 
exercer a função de Pregoeiro os seguintes servidores: Rosemeyre 
Santos Ribeiro Pinto, MASP: 848.077-4; Daiane Aparecida Moraes, 
MASP: 1.141.846-4 e Egon Barbosa Schnell, MASP: 1.148.889-7. 
Parágrafo único – O edital indicará o Pregoeiro para o certame e seu 
substituto, em caso de impedimentos. Art. 2º - Os Pregoeiros de que 
trata esta Resolução atuarão nos processos de licitação na modalidade 
PREGÃO de competência da SRE de São Sebastião do Paraíso. Art. 3º 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. São Sebastião do Paraíso, 03 de fevereiro 
de 2016. Alípio Mumic Filho – Diretor Educacional Respondendo pela 
SRE de São Sebastião do Paraíso. 

04 792992 - 1

SRE de Ubá
ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 02/2016
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do Art. 
40 da CF/88 com redação dada pela EC 41/03 à servidora: Guarani – E. 
E. José Alvarez Filho – 215384, MASP 246.350-3, Shyrlei Vieira de 
Barros Ribeiro, PEB2/IIO, a partir de 20.10.15.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 03/2016
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 
8.656, de 02/07/2012, às servidoras: Guiricema - E. E. Pref. Antônio 
Arruda - 181188, MASP 974.715-5.01, Eliane Aparecida Toledo Ber-
nardo, PEBIIF, por 02 meses, referente ao 2º quinquênio de exercício, a 
partir de 15.02.16; MASP 974.715-5.02, Eliane Aparecida Toledo Ber-
nardo, PEBIE, por 02 meses, referente ao 1º quinquênio de exercício , 
a partir de 15.02.16; Rio Pomba - E. E. Padre Manoel de Jesus Maria 
- 181480, MASP 276.987-5.02, Margarida Maria Caetano Magalhães, 
PEBIP, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir 
de 11.02.16; Ubá - E. E. Raul Soares - 182052, MASP 932.623-2.01, 
Angela Maria Paiva, PEBIIIH, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio 
de exercício, a partir de 15.02.16; MASP 932.623-2.02, Angela Maria 
Paiva, PEBIIM, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a 
partir de 15.02.16.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 02/2016
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, às servidoras: Coimbra, MASP 376.111-1.01, 
Maria Rita do Carmo Oliveira Valente, ATB3/IIIH, aposentada em 
08.07.15, referente ao saldo de 4 meses.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 25/2015
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
art. 23 da Lei nº 21710, de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15293, de 2004, da 
servidora: Divinésia, E. E. Prof. Biolkino de Andrade – 180807, MaSP 
1319636-5, Bianca Souza da Silva, ATBIA, cargo 01, pela remuneração 
do cargo de provimento efetivo acrescida de 50% (cinquenta por cento) 
da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de 
Escola – SEV, a partir de 01/07/2015.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 26/2015
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso 
II, art. 23 da Lei nº 21710, de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15293, de 
2004, da servidora: São Geraldo, E. E. Prof. Ormindo de Souza Lima 
– 181544, MaSP 381797-0, Denise Pereira Duarte Ferreira, ATBIIF, 
cargo 01, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida 
de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo de provimento 
em comissão de Secretário de Escola – SEV, a partir de 13/08/2015.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 29/2015
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do § 1º, art. 23 
da Lei nº 21710, de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15293, de 2004, do 
servidor: Presidente Bernardes, E. E. Pe Vicente Carvalho – 181412, 
MaSP 524751-5, Carlos Pastor Fernandes, PEBIG, admissão 01, pelo 
recebimento do dobro da remuneração do cargo de provimento efe-
tivo, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo 
de provimento em comissão de Diretor de Escola – DIV, a partir de 
12/08/2015.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 30/2015
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do § 1º, art. 23 
da Lei nº 21710, de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15293, de 2004, dos ser-
vidores: Tocantins, E. E. Dr. João Pinto – 181854, MaSP 1082129-6, 
Dayana da Costa Rocha, PEBID, admissão 01; Paula Cândido, E. E. 
Prof. Samuel João de Deus, 181277, MaSP 1129042-6, José Fabiano 
Gomes Gouveia, PEBIC, admissão 01; Ubá, E. E. Dep. Carlos Peixoto 
Filho – 181951, MaSP 879663-3, Ana Paula Pinto Correia Fortes de 
Almeida, PEBIIN, admissão 01; Rio Pomba, E. E. Prof. José Borges de 
Morais – 181498, MaSP 1003611-9, Nívea Teixeira Campos, PEBIIG, 
admissão 01; Visconde do Rio Branco, CESEC Prof. Paulo Roberto 
Reis de Almeida – 182214, MaSP 287177-0, Carlos Roberto Goulart, 
PEBIIP, admissão 01, pelo recebimento do dobro da remuneração do 
cargo de provimento efetivo, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola 
– DII, a partir de 01/07/2015.

05 793626 - 1
AFASTAMENTO PRELIMINAR À 

APOSENTADORIA - ATO Nº 05/2016
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do §1º do art. 
40 da CF/1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando o 
disposto na EC nº 70/2012, à servidora: Guidoval - E. E. Mariana de 
Paiva - 181137, MASP 535.332-1.01, Ana Maria Medeiros Vital, a par-
tir de 30.09.15, referente ao ASB1/IG, com direito, nos termos art. 40, 
§ 1º, inciso I da CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea “b” da LC 64/02, à 
remuneração proporcional a 23/30 avos.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO- ATO Nº 
01/2016
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 
até oito dias consecutivos, à servidora: Rio Pomba - E. E. Prof. José 
Borges de Morais - 181498, MASP 615.022-1, Erika Povoa Lavorato, 
PEBIA, a partir de 29.01.16.

ANULAÇÃO – ATO Nº 04/2016
ANULA o ato de retificação de quinquênio referente às servidoras: 
SRE/Ubá, afastada preliminarmente a aposentadoria de Ervália, MASP 
533.017-0.01, Maria Neulza Faria Ferreira, ASB1/IG, referente aos 
1º, 2º e 3º quinquênios de exercício, no ato nº 19/10, publicado em 
06.07.10, por motivo de retificação indevida; Ubá, MASP 246.326-
3.01, Maria Geralda Dias Moreira, PEBIA, referente ao 1º quinquê-
nio de exercício, no ato nº 19/15, publicado em 10.12.15, por motivo 
de incorreções
DESLIGAMENTO – ATO nº 55/2015
A Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Ubá, desliga 
a pedido, nos termos do art. 58 da Resolução SEE nº 2442, de 7 de 
novembro de 2013, o servidor: MaSP 524707-7, Flávio Fernandes 
Moreira, PEBIA, admissão 01, EE Prof. Cícero Torres Galindo, de 
Senador Firmino, a contar de 24/11/2015.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 02/2016
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, 25/04/2003 
e artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, às servidoras: SRE/Ubá, MASP 179.535-0.02, Maria Ima-
culada Calçado de Carvalho, PEBIL, por 1 mês, referente ao 5º quin-
quênio de exercício, a partir de 11.02.15; Em adjunção à APAE de 
Piraúba, MASP 350.330-7.01, Enisa Ongaro Carvalho, PEBIIP, por 01 
mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 15.02.16.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 05/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, à servidora: Brás Pires - E. E. São Luis 

- 180793, MASP 346.570-5.02, Leila Flores Vieira, PEBIM, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 29.01.16; Tocantins - E. E. Dr. 
João Pinto - 181854, MASP 1.099.793-0.01, Ivna Marques do Amaral 
Nascimento, PEBID, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 25.01.16; MASP 1.099.789-8.01, José Geraldo Rodrigues Arruda, 
PEBID, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 14.01.16; 
MASP 1.101.480-1.01, Jussara Isabel Teixeira, referente ao 2º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 12.11.15.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 01/2016
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por cinco dias, ao servidor: Tocantins - E. E. Prof. João 
Loyola - 181757, MASP 1.116.084-3, Giovani José Abrantes, PEBIC, 
a partir 29.12.15.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO - DECISÃO - SRE/UBÁ - ATO 
Nº 06/2016. CONCLUI Processo Administrativo nº 20/2015, Termo 
de Instauração – Portaria SRE/Ubá nº 20/2015, publicada no “Minas 
Gerais” em 21/11/2015, referente à servidora: Piraúba – E. E. Profes-
sora Francisca Pereira Rodrigues – 181382, MaSP 533.243-2.01, I.P.N., 
ASBIF. Considerando que ficou constatado e comprovado equívocos 
nas datas de vigências dos adicionais citados nos autos do processo, 
decorrentes de equívocos nas contagens de tempo, bem como não 
houve má-fé por parte dos envolvidos, esta Comissão, visando a regu-
larização da vida funcional da servidora, decide pela MANUTENÇÃO 
das vigências de concessão dos seguintes benefícios: 1º ao 3º Quinquê-
nios, sem reposição dos vencimentos recebidos, uma vez que já decor-
reu o prazo decadencial de 5 (cinco) anos, razão pela qual a Adminis-
tração Estadual perdeu o direito de rever o seu ato, conforme art. 65, da 
lei 14.184/2002 e Resolução SEPLAG nº 037/05.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO - DECISÃO - SRE/UBÁ - ATO 
Nº 07/2016. CONCLUI Processo Administrativo nº 21/2015, Termo 
de Instauração – Portaria SRE/Ubá nº 21/2015, publicada no “Minas 
Gerais” em 21/11/2015, referente à servidora: Ubá – E. E. Professor 
David Procópio – 180891 (último exercício), MaSP 567.581-4.04, 
M.V.L.L.., PEBIA. Considerando que ficou constatado e comprovado 
equívocos nas datas de vigências dos adicionais citados nos autos do 
processo, decorrentes de equívocos nas contagens de tempo, bem como 
não houve má-fé por parte dos envolvidos, esta Comissão, visando 
à regularização da vida funcional da servidora, decide pela MANU-
TENÇÃO das vigências de concessão dos seguintes benefícios: 1º ao 
3º Quinquênios, sem reposição dos vencimentos recebidos, uma vez 
que já decorreu o prazo decadencial de 5 (cinco) anos, razão pela qual 
a Administração Estadual perdeu o direito de rever o seu ato, conforme 
art. 65, da lei 14.184/2002 e Resolução SEPLAG nº 037/05.

05 793624 - 1
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2016
RETIFICA, OS ATOS de Férias-Prêmio/Afastamento, referente à ser-
vidora: SRE/Ubá, MASP 179.535-0.02, Maria Imaculada Calçado de 
Carvalho, PEBIL, no ato nº 20/15, publicado em 14.11.15, referente aos 
4º e 5º quinquênios de exercício, por motivo de incorreções. Onde se lê: 
04 meses. Leia-se: 01 mês.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 04/2016
RETIFICA, OS ATOS DE Concessão de Quinquênio, referente à ser-
vidora: SRE/Ubá, afastada preliminarmente a aposentadoria de Ubá, 
MASP 246.326-3.02, Maria Geralda Dias Moreira, PEBIA, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, no ato nº 17/10, publicado em 12.06.10. 
Onde se lê: 1º quinquênio a partir de 01.10.07. Leia-se: 1º quinquênio 
a partir de 21.05.07.

RETIFICAÇÃO – ATO nº 02/2016
RETIFICA, O ATO de Opção Remuneratória, referente à servidora: 
Dona Euzébia, E. E. Domiciano Esteves – 180815, MaSP 521524-9.03, 
Márcia Eliete Ribeiro dos Santos, EEBIA, Ato nº 28/2015, publicado 
em 05/12/2015, por motivo de incorreção no nível: onde se lê “Diretor 
de Escola – DVI”, leia-se “Diretor de Escola – DIV”.

05 793629 - 1

SRE de Uberaba
Diretora: Marilda Ribeiro Resende

QUINQUÊNIO – Ato nº 02/2016
Concede Quinquênio nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989 
ao servidor: - Clair Carvalho Durães – MASP: 229.677-0 – PEBIIA 
adm02 – referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 29/12/11.

04 792985 - 1
ALTERAÇÃO DE NOME – Ato nº 04/2016
Altera o(s) Nome(s), à vista de documento apresentado, do(s) 
servidor(es): - Iturama – EE. Nossa Senhora de Lourdes – Maria das 
Graças Gomes – MASP: 937.347-3 – Para: Maria das Graças Gomes 
Queiroz.

ABONO FAMÍLIA – Ato nº 01/2016
Concede Abono Família, nos termos do inciso III art. 7º da Lei Com-
plementar nº 121, de 29/12/2011, ao(s) servidor(es): - Uberaba – SRE 
– Marcus Vinícius Batista dos Santos – MASP: 1.319.896-5 – ANEIA 
adm01 – a partir de 03/12/15.

LICENÇA PATERNIDADE – Ato nº 01/2016
Concede Licença Paternidade, nos termos do inciso XIX , do art. 7º, c/c 
o § 3º do art.39 da CF/88 e § 1º do art. 10 do ADCT da CF/88, por cinco 
dias ao(s) servidor(es): Uberaba – SER – Marcus Vinícius Batista dos 
Santos – MASP: 1.319.896-5 – ANEIA adm01 – a partir de 03/12/15. – 
Eduardo Oliveira Velasco – MASP: 1.144.299-3 – ANEIIC adm01 – a 
partir de 23/01/16.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – Ato nº 03/2016
Afasta por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art.201 da 
Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito dias ao(s) servidor(es): - Planura – 
EE. Alysson Roberto Bruno – Gidalti Malta de Brito Tomaz – MASP: 
604.466-3 – ATBIB adm01 – a partir de 27/12/15.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – Ato nº 03/2016
Registra Opção Remuneratória, nos termos do §1º, art.23 da Lei nº 
21710, de 2015, e art.28-A da Lei nº 15293, de 2004, do(s) servidor(es): 
- Sacramento – EE. Ensino Médio – Shirley Ap. Ribeiro Tavares Mag-
nabosco – MASP: 345.000-4 – EEBIA adm05 – pelo recebimento do 
dobro da remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescido de 
50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de Diretor 
de Escola DIV, a partir de 19/01/16.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO – Ato nº 05/2016
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do §4º do art. 31, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): - Carneirinho – EE. Bom Sucesso – Sônia 
Mara Pissolato Ferreira – MASP: 287.993-0 – PEBIVA adm01 – refe-
rente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 30/01/11. – Sônia Mara 
Pissolato Ferreira – MASP: 287.993-0 – PEBIVA adm02 – referente ao 
6º quinquênio de exercício, a partir de 27/08/11. – Frutal – EE. Geralda 
Carvalho de Souza – Celia Mones Pereira – MASP: 659.581-3 – PEBII 
I adm01 – referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 18/06/13. 
- Iturama – EE. Nossa Senhora de Lourdes – Maria das Graças Gomes 
– MASP: 937.347-3 – ATBIIF adm01 – referente ao 4º quinquênio de 
exercício, a partir de 19/01/16. – Uberaba – EE. Boulanger Pucci – 
Clair Carvalho Durães – MASP: 229.677-0 – PEBIIA adm02 – refe-
rente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 29/12/11. – EE. Profª 
Corina de Oliveira – Marilangela de Oliveira Silva e Melo – MASP: 
296.033-4 – PEBIA/DI – referente ao 1º quinquênio de exercício a par-
tir de 05/07/15.

FÉRIAS PRÊMIO/AFASTAMENTO - Ato nº 05/2016
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias Prêmio, nos termos do 
inciso II, § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG /SEE nº 8.656 
de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): - Araxá – EE. Pe João Botelho – 
Neusa Maria de Castro Fonseca – MASP: 249.790-7 – PEBIP adm01 – 
por 01mês referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 05/02/16, 
por implementar requisitos para aposentadoria. - Campos Altos – EE. 
Pe Clemente de Maleto – Maria Aparecida Batista Ferreira – MASP: 
337.021-0 – PEBIIP adm02 – por 02 meses referentes ao 4º quinqu-
ênio de exercício e 01 mês referente ao 5º quinquênio de exercício, a 
partir de 05/02/16, por implementar requisitos para aposentadoria, por 
implementar requisitos para aposentadoria. – Frutal – EE. Geralda Car-
valho de Souza – Célia Mones Pereira – MASP: 659.581-3 – PEBII I 
adm01 – por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir 

de 11/02/16. – Uberaba - CESEC – Maria Aparecida Pessoa – MASP: 
250.564-2 – PEBIP adm02 – por 03 meses referentes ao 5º quinquênio 
de exercício, a partir de 11/02/16, por implementar requisitos para apo-
sentadoria. – EE. Mal Humberto Alencar Castelo Branco – João Pinto 
de Oliveira – MASP: 255.480-6 – PEBIIP adm02 – por 01 mês refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício e 02 meses referentes ao 4º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 05/02/16, por implementar requisitos para 
aposentadoria. – EE. Pres. João Pinheiro – Soleide Aparecida Santos 
Alcino – MASP: 365.685-7 – PEBIH adm01 – por 01 mês referente 
ao 3º quinquênio de exercício e por 03 meses referentes ao 4º quinquê-
nio de exercício, a partir de 11/02/16, por implementar requisitos para 
aposentadoria. - Marlene Barcelos de Oliveira – MASP: 1.055.372-5 
– PEBIE adm01 – por 02 meses referentes ao 1º quinquênio de exer-
cício e 03 meses referentes ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 
05/02/16, por implementar requisitos para aposentadoria. – EE. Profº. 
Alceu Novaes – Clarice Martins de Fátima Morais – MASP: 330.798-0 
– PEBIIP adm02 – por 01 mês referente ao 5º quinquênio de exercício e 
por 01 mês referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 11/02/16, 
por implementar requisitos para aposentadoria.

FÉRIAS PRÊMIO/AFASTAMENTO - Ato nº 06/2016
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias Prêmio, nos termos do art. 
3º da Resolução Conjunta SEPLAG /SEE nº 8.656 de 02/07/2012, ao(s) 
servidor(es): - Araxá – EE. Rotary – Nanci Aparecida de Lima Menezes 
– MASP: 337.030-1 – PEBIIP adm02 – por 01mês referente ao 5º quin-
quênio de exercício e 01 mês referente ao 6º quinquênio de exercício a 
partir de 11/02/16. – Angelita Resende Carvalho – MASP: 379.066-4 
– ATBIVG adm01 – por 02 meses referentes ao 3º quinquênio de exer-
cício, a partir de 11/02/16. – Conceição das Alagoas – EE. Herculé-
gio Antônio Borges – Rosena Moreira de Carvalho Silva – MASP: 
365.675-8 – PEBIP adm01 – por 02 meses referentes ao 4º quinquênio 
de exercício, a partir de 14/02/16. – Lara Ilke Gava Menezes – MASP: 
370.413-7 – ATBIVG adm01 – por 01 mês referente ao 3º quinquênio 
de exercício, a partir de 15/02/16. – Uberaba – Ciel – José Lima da 
Silva – MASP: 389.619-8 – PEBIIH adm02 – por 02 meses referen-
tes ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 11/02/16. – EE. Aurélio 
Luiz da Costa – Sandra Mara dos Santos Pereira – MASP: 365.678-2 
– PEBIIP adm02 – por 01 mês referente ao 5º quinquênio de exercício, 
a partir de 05/02/16. – EE. Profº. Alceu Novaes – Elaine Rodrigues 
da Silva Pacheco – MASP: 370.409-5 – ATBV adm01 – por 01 mês, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 11/02/16. – EE. 
Santa Terezinha – Tonycleisson Oliveira Novaes – MASP: 604.410-1 
– PEBIG adm01 – por 02 meses referentes ao 2º quinquênio de exer-
cício, a partir de 15/02/16. – SRE – Maria Glacita Tiveron – MASP: 
269.608-6 – TDE IVJ adm01 – por 01 mês referente ao 3º quinquênio 
de exercício, a partir de 16/02/16.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
10/2016
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria por INVALIDEZ, a 
ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do art. 40 da CF/88, com 
redação dada pela EC nº 41/03, observando o disposto na EC Nº 70/12, 
à vista do cumprimento dos requisitos necessários para inativação até 
31/12/2015, em conformidade com decisão prolatada pelo STF nos 
autos da ADI nº 4876, do(s) servidor(es): - Conceição das Alagoas – 
EE. Herculégio Antônio Borges – Vilma Rodrigues Paixão – MASP: 
300.844-8 – PEBIA adm02 – a partir de 16/10/15, com direito, nos ter-
mos do art.40, § 1, inciso I da CF/88, c/c art.8, inciso III, alínea B, da 
LC 64/02, à remuneração proporcional a 19/30 avos correspondente à 
carga horária de 108h/a.(RB).

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
11/2016
Registra Afastamento Preliminar à APOSENTADORIA VOLUNTÁ-
RIA, nos termos do §24 do art.36 da CE/89, do(s) servidor(es): - Araxá 
– EE. Dom José Gaspar – Terezinha Barcelos Costa – PEBIIP adm01 
– a partir de 01/02/16, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
art.6º da EC 41/03 c/c §5º do art.40 da CF/88; com direito à remu-
neração integral. – EE. Luiza de Oliveira Faria – Brigida Mercedes 
Jerônimo – MASP: 332.891-1 – PEBIP adm01 – a partir de 01/02/16, 
à vista de requerimento de aposentadoria pelo art.6º da EC41/03 c/c 
§5º do art.40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspon-
dente à carga horária de 108+4h/a(RB+EC). – EE. Pe João Botelho 
– Adriana Fulgêncio Alves – MASP: 364.019-0 – PEBIP adm01 – a 
partir de 01/02/16, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art.6º 
da EC 41/03 c/c §5º do art.40 da CF/88; com direito à remuneração 
integral, sendo a última remuneração correspondente à carga horária de 
113 h/a(RB 108+EC 05). – EE. Profº. Luiz Antônio Correa de Oliveira 
– Maria José Caetano da Silva Oliveira – MASP: 380.483-8 – PEBIIP 
adm01 – a partir de 05/02/16, à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo art.6º da EC 41/03 c/c §5º do art.40 da CF/88; com direito à remu-
neração integral, sendo a última remuneração correspondente à carga 
horária de 184 h/a(Ext+RB). – EE. Vasco Santos – Carolina de Castro 
Meira – MASP: 652.134-8 – PEBIIJ adm01 – a partir de 01/02/16, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art.6º da EC41/03 c/c §5º 
do art.40 da CF/88; com direito à remuneração integral, sendo a última 
remuneração correspondente à carga horária de 108h/a. – Uberaba – 
EE. Aurélio Luiz da Costa – Maria de Fátima Conde Resende – MASP: 
390.990-0 – PEBIIM adm01 – a partir de 01/02/16, à vista de reque-
rimento de aposentadoria pelo art.6º da EC 41/03 c/c§5º do art.40 da 
CF/88; com direito à remuneração integral, sendo a última remunera-
ção correspondente à carga horária de 108h/a. - EE. Horizonta Lemos 
– Alaide Lucia Nunes Ribeiro – MASP: 365.594-1 – PEBIIP adm01 
– a partir de 01/02/16, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
art.6º da EC41/03 c/c §5º do art.40 da CF/88 com direito à remuneração 
integral, correspondente à carga horária de 108+9h/a (RB + EC). – EE. 
Miguel Laterza – Valéria Rodrigues de Oliveira – MASP: 345.010-3 – 
PEBIP adm01 – a partir de 01/02/16, à vista de requerimento de apo-
sentadoria pelo art.6º da EC 41/03, c/c §5º do art.40 da CF/88, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 
(RB) + 11 (ExtCH)h/a. – EE. Minas Gerais – Silvia Regina Sidney – 
MASP: 365.683-2 – PEBIIP adm01 – a partir de 01/02/16, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art.6º da EC 41/03 c/c §5º do art.40 
da CF/88; com direito à remuneração integral, sendo a última remune-
ração correspondente à carga horária de 119 h/a (RB108 + AF11h/a. – 
EE. Profº. Hildebrando Pontes – Maria José Chaves Queiroz – MASP: 
312.680-2 – ASBIM adm01 – a partir de 01/02/16, à vista de requeri-
mento de aposentadoria pelo art 6° da EC 41/03; com direito à remu-
neração integral.

ANULAÇÃO – Ato nº 05/2016
Anula no ato de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao(s) 
servidor(es): - Uberaba – Conservatório Est. de Música Renato Fra-
teschi – Cristiana Vieira de Carvalho Nogueira – MASP: 389.612-3 
– PEBIP adm02 – ato 02/16, publicado em 02/02/16, publicado em 
02/02/16, por duplicidade.

ANULAÇÃO – Ato nº 06/2016
Anula no ato de Afastamento por Motivo Luto, referente ao(s) 
servidor(es): - Uberaba – SRE – Adriana Vaz Efísio Emanuel – MASP: 
1.195.963-2 – ANEIIC adm01 – ato 02/16, publicado em 15/01/16, por 
duplicidade.

ANULAÇÃO – Ato nº 07/2016
Anula no ato de Afastamento para Gozo de Férias Prêmio, referente 
ao(s) servidor(es): - Araxá – EE. Pe João Botelho – Rachel Baptista 
Gonçalves – MASP: 370.420-2 – ATBIVH adm02 – ato 15/15, publi-
cado em 24/04/15 por desistência da servidora.

ANULAÇÃO – Ato nº 08/2016
Anula no ato de Mudança de Lotação, referente ao(s) servidor(es): - 
Araxá – Magda Cristina Borges de Carvalho – MASP: 379.164-7 – 
PEBIIE adm02 – ato publicado em 19/01/16, por desistência da ser-
vidora. – Elis Regina de Paula – MASP: 1.002.127-7 – PEBIA adm03 
– ato publicado em 19/01/16, por desistência da servidora. – Aline 
Tatiane Evangelista de Oliveira – MASP: 1.051.616-9 – PEBIIE adm02 
– ato publicado em 19/01/16, por desistência da servidora. – Giuliano 
Magno Stehling Elias da Costa – MASP: 1.168.777-9 – PEBIA adm02 
– ato publicado em 19/01/16 por desistência do servidor. – Vânia Costa 
– MASP: 1.179.536-6 – PEBIC adm01 – ato publicado em 19/01/16, 
por desistência da servidora. – Vânia Costa – MASP: 1.179.536-6 – 
PEBIA adm02 – ato publicado em 19/01/16, por desistência da servi-
dora. – Iturama – Liliane Barbosa Gerino – MASP: 659.303-2 – PEBIIP 
adm 01 – ato publicado em 19/01/16, por desistência da servidora. – 
Anderson José de Paula – MASP: 1.161.157-1 – PEBIA adm03 – ato 
publicado em 19/01/16, por desistência do servidor. - Uberaba – Isa 
Fátima Silveira Cyrino – MASP: 1.054.130-8 – ato publicado em 
19/01/16 por desistência da servidora.

04 792983 - 1

SRE de Uberlândia
Jakes Paulo Félix dos Santos

 Diretor em Exercício

 RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA – ATO Nº 09/16

 Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, refe-
rente ao servidor: - Uberlândia, E.E. Hercília Martins Rezende, Masp 
257371.5.2, Iraci Tavares de Castro, PEBT1A, Ato nº 07/16, publi-
cado em 23/01/16, por motivo de incorreções, onde se lê: com direito 
à média das remunerações de contribuição, proporcional a 7442 dias 
de exercício, leia-se: com direito à média das remunerações de contri-
buição, proporcional a 7439 dias de exercício correspondente à carga 
horária de 108 h/a e a percepção de 02 h/a de exigência curricular; 
SRE, Masp 688913.1.1, Ines Aparecida Saramago Gobi, PEB1A, Ato 
nº 69/14, publicado em 22/11/14, por motivo de erro na escrita, onde 
se lê: com direito à média das remunerações de contribuição integral, 
leia-se: com direito à remuneração integral.

04 793237 - 1
Jakes Paulo Félix dos Santos

Diretor em Exercício

ATO DE DESLIGAMENTO – ATO Nº 04/16

O(a) Diretor(a) da Superintendência Regional de Ensino de Uberlândia, 
desliga a pedido, nos termos do art. 57 da Resolução SEE nº 2741 de 
20 de janeiro de 2015, o servidor: Masp 698904.0, Geralda Aparecida 
Monteiro, ASB1F Auxiliar de Serviços da Educação Básica, admissão 
01, E.E. Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, Uberlândia, a contar 
de 15/12/2015.

04 793235 - 1
Jakes Paulo Félix dos Santos

 Diretor em Exercício

 LOTAÇÃO – ATO Nº 03/16
 LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o servidor: - Araguari, na E.E. Padre Damião, Masp 1109376.2.3, 
Lizandra Silva Piqui, PEB1A, a contar de 01/02/2016, por motivo de 
remoção da E.E. Frei Egidio Parisi, município de Uberlândia, SRE 
Uberlândia; - Monte Alegre de Minas, na E.E. de Monte Alegre de 
Minas, Masp 839233.4.3, Fábio Antônio Arantes da Silva, PEB1A, 
a contar de 02/02/2016, por motivo de remoção da E.E. 13 de Maio, 
município de Uberlândia, SRE Uberlândia.

 ANULAÇÃO DE MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 07/16
 Anula o Ato de Mudança de Lotação, referente ao servidor: - Uberlân-
dia, E.E Bueno Brandão, Masp 1403287.4.1, Josiane Nogueira Carlos, 
EEB1A, Ato nº 03/16, publicado em 16/01/16, na parte em que conce-
deu Mudança de Lotação, por desistência do servidor.

 MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 08/16
 MUDA A LOTAÇÃO, nos termos do inciso I do art. 78 da Lei 7109, de 
13/10/1977, do servidor: - Uberlândia, do(a) CEEEU Centro Estadual 
de Educação Especial para Diagnóstico Recuperação e Trabalho de 
Uberlândia, Masp 365996.8.1, Marlene de Jesus Pereira Tomé, PEB1P, 
para o(a) E.E. Enéas de Oliveira Guimarães, a contar de 01/02/2016.

 MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 09/16
 MUDA A LOTAÇÃO, nos termos do inciso II do art. 78 da Lei 7109, 
de 13/10/1977, do servidor: - Araguari, do(a) E.E. Rainha da Paz, Masp 
1136590.5.3, Pollyane de Sousa Rodrigues Andrade, PEB1A, para 
o(a) E.E. Professora Katy Belém, por interesse da administração, a 
contar de 02/02/2016; - Uberlândia, do(a) E.E. Afonso Arinos, Masp 
1274908.1.2, Eliana de Sousa Andrade Ladeira, PEB1A, para o(a) E.E. 
Américo Renê Giannetti, por interesse da administração, a contar de 
01/02/2016; do(a) E.E. da Cidade Industrial, Masp 1237563.0.2, Eli-
sângela Martins Rodrigues Cunha, PEB1A, para o(a) E.E. Ignácio Paes 
Leme, por interesse da administração, a contar de 01/02/2016; do(a) 
E.E. Messias Pedreiro, Masp 1284061.7.3, Cristiano Augusto da Silva, 
PEB1A, para o(a) E.E. Frei Egidio Parisi, por interesse da adminis-
tração, a contar de 01/02/2016; do(a) E.E. Rotary, Masp 1324469.4.1, 
Juliana Beatriz Araújo, EEB1A, para o(a) E.E. Segismundo Pereira, por 
interesse da administração, a contar de 01/02/2016; do(a) E.E. Sérgio 
de Freitas Pacheco, Masp 351467.6.2, Claudia Helena Mourão Melo, 
EEB2G, para o(a) E.E. Dr. Duarte Pimentel de Ulhôa, por interesse 
da administração, a contar de 01/02/2016; do(a) E.E. Teotônio Vilela, 
Masp 964013.7.2, Lígia Valéria Santana Duarte, PEB2H, para o(a) E.E. 
Professora Juvenília Ferreira dos Santos, por interesse da administra-
ção, a contar de 01/02/2016.

 REMOÇÃO – ATO Nº 03/16
 REMOVE, nos termos do inciso I do art. 70 da Lei 7109, de 13/10/1977, 
com redação dada pelo art. 65, da Lei 11050, de 19/01/1993, o servi-
dor para: - Araguari, E.E. Padre Damião, Masp 1109376.2.3, Lizandra 
Silva Piqui, PEB1A, de Uberlândia, E.E. Frei Egidio Parisi, devendo 
assumir exercício em 01/02/2016; - Monte Alegre de Minas, E.E. de 
Monte Alegre de Minas, Masp 839233.4.3, Fábio Antônio Arantes da 
Silva, PEB1A, de Uberlândia, E.E. 13 de Maio, devendo assumir exer-
cício em 02/02/2016.

 DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº 03/16
 DESIGNA, nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, o servidor 
para: - Uberlândia, E.E. Mário Porto, Masp 371150.4.2, Josefa Batista 
Vieira, ATB4N, de Varjão de Minas, E.E. João Pereira Brandão, a con-
tar de 25/01/2016, após férias regulamentares.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 05/16
Registra Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, § 3º, art. 23 da 
Lei nº 21710, de 2015, e art. 28-A da Lei 15293, de 2004, do servidor: 
- Araguari, E.E. Dona Eleonora Pieruccetti, Masp 269958.5, Leide 
Helena Pereira Rios, PEB1G, admissão 03, pela remuneração do cargo 
de provimento efetivo acrescido de 50%(cinquenta por cento) da remu-
neração do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola 
DIV, a partir de 04/01/16; E.E. Isolina França Soares Tôrres/E.E. Raul 
Soares, Masp 270104.3, Tania Mara Correa, EEB2G, admissão 02, pela 
remuneração do cargo de provimento efetivo acrescido de 
50%(cinquenta por cento) da remuneração do cargo de provimento em 
comissão de Diretor de Escola DIII, a partir de 04/01/16; E.E. Madre 
Maria Blandina, Masp 338496.3, Valeria Landa Alfaiate Carrijo, 
PEB2P, admissão 01, EEB2H, admissão 02, pela remuneração do(s) 
cargo(s) de provimento efetivo acrescido de 50%(cinquenta por cento) 
da remuneração do cargo de provimento em comissão de Diretor de 
Escola DI, a partir de 04/01/16, vinculado ao cargo efetivo PEB2P, 
admissão 01; E.E. Paes de Almeida, Masp 338434.4, Almerinda Vieira 
Ferreira, EEB2E, admissão 03, pela remuneração do cargo de provi-
mento efetivo acrescido de 50%(cinquenta por cento) da remuneração 
do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola DIV, a partir 
de 04/01/16; E.E. Paes de Almeida/E.E. Professora Katy Belém, Masp 
289839.3, Valéria Aparecida Coelho Slywitch, PEB1A, admissão 02, 
pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescido de 
50%(cinquenta por cento) da remuneração do cargo de provimento em 
comissão de Diretor de Escola DIV, a partir de 04/01/16; E.E. São Judas 
Tadeu, Masp 289356.8, Lucineide Aparecida de Oliveira, PEB2O, 
admissão 02, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acres-
cido de 50%(cinquenta por cento) da remuneração do cargo de provi-
mento em comissão de Diretor de Escola DIII, a partir de 04/01/16; - 
Campina Verde, E.E. Nossa Senhora das Graças, Masp 300755.6, 
Helenice Terezinha Faria Silva, PEB2H, admissão 02, pela remunera-
ção do cargo de provimento efetivo acrescido de 50%(cinquenta por 
cento) da remuneração do cargo de provimento em comissão de Diretor 
de Escola DIV, a partir de 04/01/16; - Monte Alegre de Minas, E.E. 
Eufrasina da Costa Araújo, Masp 289165.3, Fatima Regina de Freitas 
Vidigal, PEB1D, admissão 02, pela remuneração do cargo de provi-
mento efetivo acrescido de 50%(cinquenta por cento) da remuneração 
do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola DV, a partir 
de 04/01/16; E.E. Professor Alex Machado Kinippel, Masp 378783.5, 
Dulce Helena Gomes de Sousa Martins, ATB4H, admissão 01, PEB2E, 
admissão 02, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acres-
cido de 50%(cinquenta por cento) da remuneração do cargo de provi-
mento em comissão de Diretor de Escola DV, a partir de 04/01/16, vin-
culado ao cargo efetivo de PEB2E, admissão 02; - Prata, E.E. Noraldino 
Lima, Masp 289382.4, Marci Miranda Brasileiro, PEB2P, admissão 01, 
e ATB1A, admissão 02, pela remuneração do cargo de provimento efe-
tivo acrescido de 50%(cinquenta por cento) da remuneração do cargo 
de provimento em comissão de Diretor de Escola DIV, a partir de 
04/01/16, vinculado ao cargo efetivo de PEB2P, admissão 01; E.E. 


